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Hogy leszünk.
Zombor, 1905. feb. 15.

Ha a magunk gazdái leszünk, mi 
lesz akkor? Micsoda megrázködlalások 
árán jut bele a magyar közgazdaság az 
önálló vámterület kereteibe?

Ezek a kérdések bírnak most a leg­
égetőbb akluális jellegével s ezek a 
kérdések szinte követelőzve tolakodnak 
minden gondolkozó ember eszme a 
homlokterébe.

E sorok Írójának egy kiváló köz- 
gazdászszal volt alkalma beszélgetni 
erről az érdekes kérdésről, a ki puritán 
őszinteséggel jelentette ki a követke­
zőket:

— A ki az ügyek mai állása mel­
let tisztánlátás biztosságát vindikálja 
magának, vagy charlalán vagy elfogult 
a saját átfogó képességével szemben.

Hogy melyik szakmánál a társada­
lom mely rétegét érik átmeneti károk 
az önálló vámterület alapjára való he­
lyezkedéssel és mi fog tetemesen meg­
gyarapodni általa, arról csak nagy vo­
násokban lehet általános jellegű képet 
rajzolna.

S ez a kép is elmosódod, mintegy 
színvázlat tanulmány, a melynek feltiai- 
ban csak a teremtő zsenik inlenczió- 
jának adatott meg a tartalom lelkét 
megsejteniük.

E vázlat legrikilóbb, legszembeöt­
lőbb színfoltja a magyar gyáripar je­
lentékeny föllendülése, beleértve a ma­
lomipart is. (A melynek pedig első 
látszatra ártalmára válik az export 
utjának elvágása.)

A másik pedig — ugyancsak a lát­
szol ellenére a nyers termények jobb 
értékesítése és igy a mezőgazdaság a bel­
terjes irányba fejlesztendő mezőgazda­
ság — minden ágának megerősödése.

A kiváló szakember híven beszél­
getésünk elejére telt kijelelentéséhez ezt 
a látszólagos képtelenséget néhány adat­
tal.

Mi Magyarország úgymond a szak­
ember — gyarmati, közgazdasági poli­
tikában lespedünk rég ideje. Gyarmata 
vagyunk netn csak Ausztriának, de az 
egész nagy világnak.

íme egy létei egy megczáfolhatat- 
lan tétel. A len export tétele 4 millió 

koronával van átlagosan beleillesztve 
világforgalmi egyenlegünkbe, lenáru 
pedig az exportált anyag kontingensé­
nek megfelelő masszában kerek 40 
millió korona értékben jut vissza a 
határokon.

íme az értékel, amit ez egyetlen 
nyerslerményünkben kapunk, éppen tíz­
szeresével fizetjük vissza a világ for­
galomnak.

Ez a harminczhat millió korona a 
munkabérekben, az ipari haszonban 
jut a külföldnek s csak igen kicsiny 
pro miliője jut belőle nekünk, helye­
sebben a hazai ügynököknek, a 
kik a külföld lexticzéllért képviselik ná­
lunk. Erre a kereskedelmi szakmára, a 
külföldi ipáit képviselőkre már tehát 
érzékeny de csak átmeneti csapást az, 
ha a vámsorompókat fölállítjuk. Mind­
addig ugyan is, mig a magyar gyár­
ipar a kialakulóiéle szükségletnek meg­
felelőig megizmosodva kenyeret ád ne­
kik, vagy egyéb megélhetési módot te­
remtenek maguknak, jövedelmük for­
rása bedugul.

Befellegzik a magyar ezérnagyárak-
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Életomnok őszét ólom.
Eltomot a búbánat, 

Beteg az én szívom nagyon,
Hervadozik utánad

Tőled várhat csak még vigaszt,
Bogár hajú kis lányka

To f tudod azt, legjobban, hogy . . .
Árva szivem mi bántja I

Kiss Aulai*

Hangverseny és szlnlelöadásról.
Városunk fölső kereskedelmi iskolájá- 

jának derék tanuló ifjúsága már számta­
lanszor bebizonyította, hogy nem csak ott, 
fihol a túlságos szellemi munka megeről­
tetést kíván, hanem ott is, ahol a művé­
szetnek áklozhatik — derekasan megtudja 
állani a helyét.

A mi kereskedelmi iskolánkról, in 
memória, vezetett annalesekben, sok példa 
van már feljegyezve, hogy ez intézet lol- 
kes tanári kara, nem csak a túl szigorú 
munkát kívánja meg az ifjúságtól, hanem 
megengedi azt is, hogy az ifjúság a mű­
vészetnek is időt szentelhet.

Mindenesetre okos dolog is ez; mert 
ami szép, az nemesen hat a szívre, a ne­
mes foglalkozás pedig gyönyörű óke az 
ifjúságnak. Hogy mennyire meg is felelt 
az ifjúság a szép feladatnak, eklatáns pél­
dául szolgáljon rá, a színházunkban o hó
11-én  megtartott gazdag műsorú hang­
verseny.

Erről akarnék, most egyet mást el­
mondani.

Igazán, ha nem félnék attól, hogy vá­
rosunk műérfő közönsége e sorok íróját; 
mint bírálót hozzá nem értőnek mondaná, 
s ha nem akarnék megfeleld szerkesztőm 
kérésének, hát ón is alaikusok axiómáját 
hangoztatnám és bebújnék abba a takaró 
köpönyegbe; amit a hozzá nem értők 
szoktak felvenni s azt mondanám én 
is a hangversenyről, hogy műsorának min­
den száma olyan frappáns, olyan megnye­
rőén szép volt, hogy birálgatni is felesle­
ges I Hiszen megbírálta már a közönség 
akkor, amikor az egyes szereplőknek az 
élvezetet nyújtó képességükért, különböző 
totszós nyilvánítással mondott köszönetét.

De nem úgy 1 Én is megadom ma­
gamnak a magamét s igy nem marad 

más hátra, mint az ifjúságnak is megadni 
a magáét. Ezért szeretnék hát beszélni 
mindegyikről, mert egyenként megérdem­
lik, hogy foglalkozzam velük.

A változatos műsornak, amely már 
előre is meleg érdeklődést keltett, első 
pontja volt Bloch I. (Bihari), magyar áb­
rándja, amelyet az ifjúsági zenekar adott 
elő, Csavojácz János vezetése alatt. E 
megkezdő zene számmal mutatkoztak be 
az iskolának ifjú zenészei, akik odaadó 
törekvéssel igyekeztek megfelelni úgy a 
közönségnek, mint szakképzett vezetőjük­
nek. A telt színház, nagy tetszéssel és zúgó 
tapsai fogadta a produkeziót.

Utána Jánosy Ferenoz felső osztály 
tanulója adta elő Gárdonyinak a „Házas­
sági ajánlat" czimű monológját. i\. mono­
lógnak a tárgya teljes harmóniában volt 
Jánosy-nak előadóképességével. A háza­
sulandó komikus helyzetét, olyan eleven­
séggel adta elő, hogy könnyen megté­
veszthetne bennünket . . . , A közönség az 
üde előadást, tapsaival köszönte meg.

(Vógo köv.) 
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nak, a melyek itthon csak a faorso- 
kat gyártotta s rásodorva a [német fo­
nalat, megtakarítva a vámnál a >spul- 
nira« eső dijtélell. És befellegzik ások 
sarlalaneriának, a mely bőven burján­
zóit, fojtogatva bimbóban levő ipari 
életünket.

Hogy csak egyel említsünk meg a 
sok, közül had mulassunk rá az egy­
forintos gyermekfülbevaló üzelmekre. 
Ebből a jelentéktelennek látszó ipari 
czikkből mintegy hatszázezer darabra 
van szükség évente. Nos ez a hatszáz­
ezer darab mind külföldről jött be ed­
dig és vámolallanul, min!ál csempész­
ték a magyar kereskedelem áruasztalaira.

Hanem lássuk a malomipar és a 
mezőgazdaság pangásának mullását is.

Kezdjük a gabonanemün s ezzel 
kapcsolatban a malom iparon. Nos 
első sorban megszűnik a román búza 
konkureneziája, exportunk pedig griz- 
Jiszlben nem szenved csorbát. Ha még 
oly drágává tenné is a vám, a kül­
föld sütői nem nélkülözhetik, mert 
ezekre a ezélokra a magyar búzán kí­
vül csak a kaukázusi kis kontingense 
alkalmatos.

De nem is kell, hogy exportáljunk 
nyersterményt, vagy fél készítményt. A 
fejlődő gyáripar lehetővé fogja lenni, 
hogy idehaza dolgozzuk íöl a mink te­
rem : Lisztről lévén szó, méltóztassék 
a lisztárak és például a theasülemé- 
nyek forgalmi értékét szem elölt tar­
tani. Baromfi és állatexporlunkra szük­
sége van a külföldnek, s ha mi gyár­
iparunkkal fedezzük iparczikk fogyasz­
tásunkat és mezőgazdaságunkat inten­
ziven belterjessé tesszük, csak nyerhe­
tünk a vámon, a nélkül, hogy a ré­
ven vesztenénk. Számításba kell azon­
ban azt is vénünk, hogy az iparfejlő­
dése munkásság megélhetési viszonyait 
is javítja s igy uj fogyasztó körre talál­
nánk a merőgazdasági termékeknek s ez 
viszont módot ád arra, hogy fölöslegün­
ket ipari feldolgozás után, tehát az ipari 
hasznot a magunk javára értékesítve 
exportáljuk főként a keletre.

Ezek nagyjában véve az átalakulás 
kontúrjai s ismétlem, laxaliv és szám­
szerű eredmény kimutatására hónapok 
megmérhetetlen munkája volna szüksé­
ges.

És még egyet. Az önálló vámterü­
let bázisán is csak úgy erősödhetünk 
világverseny képessé — ezt a versenyt 
pedig ez esetben komolyan és létkér­
désként kell fölvennünk ha az ipari, 
a gyáripari munkára alkal i as mun­
kásságot nevelünk, megtörve a magyar 

, mezei munkásban az ezzel szemben 
élő ellenszenvet.

Mert hiszen Spanyolország is vám­
vonallal van körülölelve, de a ráma 
üres és a szegénység czifra nyomo­
rúságának kosztümös tablóit látjuk csak 
e keretben.

•*  A magyar nyelv a hadse­
regben. A honvédelmi miniszter rende­
letet intézett a minisztérium osztályaihoz 
az iránt, hogy ezentúl a vezetése alatt 
álló minisztériumnak a c«. és kir. közös 
hadügyminisztériummal és ennek segéd­
orgánumaival és a cs. és kir közös had­
seregnek mindama parancsnokságaival, a 
melyekkel eddig német nyelven folyt a 
levelezés, elvileg csakis magyar nyelvű 
levelezés folytattassék. Ez alul csupán na­
gyon sürgős esetek vannak kivéve, a me­
lyeknél a fordítás által okozott, időveszte­
ség következtében veszedelem állhatna he, 
vagy a mikor a tárgynak rendkívül ké­
nyes voltánál fogva nincsen biztosíték a 
fordítás helyessége iránt. Az ilyen esetek 
fönforgását a miniszter az illető osztály­
főnökségnek megítélésére bízza. Egyúttal 
tudatja a miniszter a rendeletben, hogy a 
cs. éi kir. közös hadügyminisztériumnak 
1004. augusztus 27-én kelt és a magyar 

I nyelvnek magyar polgári hatóságokkal és 
magánfelekkel szemben való használatára 

' vonatkozó rendeletével lett intézkedések
1 a cs. és kir. közös hadügyminisztériumnak 

1904. doczember 7-én a katonai kerületi 
parancsnokságokhoz intézett rendelete 
következtében ezentúl a magyar királyi 
honvédelmi minisztériummal való levélbeli 
érintkezésre is kiterjesztettek. Az osztrák 
landwehrminiszteriummal folytatott leve- 
Jézésben a német nyelv az eddigi szokás­
nak megfelelően további) is alkalmazható.

** Választási statisztika. Már- 
tonffy Imre statisztikát készített arról, 
hogy az általános választások alkalmával 
hányán és kire szavaztak. E statisztika 
szerint a lefolyt választáson 900 ezer vá- 
lásztó közül nem szavazott 300 ezer; te­
hát 600 ezer választó polgárból beválasz­
tott függetlenségi képviselőkre szavazott 
282,800 ; néppártra, ujpártra dissziden- 
sekre és pártonkivüliekre szavazott 193 
ezer. A kormánypártra szavazott 139,200 
ember, mig az összes szövetkezett el­
lenzékre szavazott 460,800 választó­
polgár. Oly kerületben, hol az ellen­
zék jelöltet állított, de kisebbségben ma­
radt, az ellenzékre szavazott 95 ezer ember. 
Tehát a 139.200 kormánypártira szavazó 
polgárral szemben 545,200 ember áll s igy 
az országban négyszer annyi ellenzéki 
van, mint ahány volt kormánypárti.

Városi közgyűlés.
— 1905. február 15. —

Az utolsó általános képviselőtestületi 
választások óta ma volt az első rendes 
közgyűlés és noha ilyenkor a beválasztott 
uj városatyák sietnek törvényadta joguk- 

' nak megfelelni, a nagyterem ma feltűnő 
' sok hézagot mutatott, de annál nagyobb 
feltűnést keltett, hogy a függetlenségi 
asztal egy olyan egyénnel gazdagodott 
aki eddig 13 próbás őskormánypárti vezér­
férfiúnak szerepelt. Hja, az idők változnak I 

Lalinovits Pál 9 órakor nehány 
üdvözlő szavak kíséretében nyitotta meg 
a gyűlést, mire H a u k e Imre polgármester 

I felolvasta házi jelentését, amely ezúttal
■ nehány száraz statisztikai adaton kivűl 

semmi újat, vagy lényeges dolgot nem 
tartalmazott és azért emósiót nem iskeltett.

Annál nagyobb és mélyebb hatást 
keltett azonban a következő szónok : Dr. 
G ril n er Samu, aki egy formailag is tö­
kéletes, magas színvonalon álló, rhetorikai 
szépségekkel fűszerezett hosszabb beszéd­
ben foglalkozott a város ügyeivel.

Dr. Grüner Samu azzal kezdte felszó­
lalását, hogy úgy mint minden magán­
embernek, vagy részvénytársaságnak az 
év végén mérleget kell felállítania az 

| előző év eseményeiről, úgy ő a város múlt 
évi ténykedéséről is akar leszámolni. Két 
részre osztja ezt a ténykedést: Cselekvőre

■ és szenvedőre.
i A cselekvő oldalán találjuk a villamos
l világítást, amely végre a megvalósítás 
stádiumába lépett és remélhetőleg junius 
ekjén már teljesen installálva lesz. Sajnos 
azonban, ezzel ki is merítette a cselekvő 
oldalt és át kell térnie a szenvedő oldalra. 

Első sorban felemlíti a városnak az 
Oszírák-Magyar-Banknál fenálló jelzálogos 
kölcsönét, amely, ha konvertáltatnék, a 
városnak évi 6Ó00 korona megtakarítást 
hozna. A kérdés már régen megbolygatott, 
az összes bizottsági apparátusokon átszű­
rődött és hogy előbb nem foganatosíttatott, 
annak oka csak abban rejlet', hogy akkor 
a záloglevelek nagyon alacsonyan jegyez­
tettek. Ma azonban majdnem al parin ál­
lanak, tehát, itt volna az ideje a konver­
ziót keresztülvinni.

A megtakarítandó évi 6000 korona 
’/s-ból aztán egy régi óhajt lehetne telje­
síteni, amit különben a magyarság szem­
pontjából elódázhatatlannak tart, még 
pedig a városi óvodák felállítását. A 2000 
korona annuitásnak megfelelő tőkéből 
ugyancsak fel lehetne állítani azt a három 
óvodát.

A második kérdés, amely sürgős meg­
oldásra vár, a közkórház kérdése. Még a 
milleniumi esztendőben dolgozták ki azt 
a memorandumot, amely megdöbbentő ké­
pét festette kórházunk állapotának. A ter­
vezet teljesen elkészült és a felállított 
költségvetés bebizonyította, hogy a szük­
séglet a saját bevételekben teljes fedezetet 
fog találni. Csak még a hely kérdése volt 
vitás és most azt hallja, hogy a minisz­
tériumban az egész aktiót leintették. 
Nem akar ebbe belenyugodni. Éljenek 
újabb representácziókkal. Utal Bajára, ahol 
a közkórházat csak nehány év előtt léte­
sítették és most már ki kell bővíteni. Nem 
hiheti, hogy amit Gyula, Nyitra, Losonoz 
elérhetett, azt Zombor meg ne kaphatja, pe-

' keserű víz, reggelenként fél pohárral használva, 
meglepően gyors és nagyszerű sikerrel pótolja otthon bár- 

------------------------ évszakb!ln a Karlsbadl és Xaríenbadi ivó kúrát, gyo- 
---------------- m°* 1- és hólbajokban, úgyszintén elkövéredés, szlTolháJa-
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dig ennek a megvalósítása nemcsak egész­
ségügyi, hanem forgalmi szempontokból 
ís léh-tte kívánatos volna.’ ' f 1 ; ‘

• ''Fogliiíkózik az oly régen vajúdó gőz­
fürdő' liérdésével és ezzel kapcsolatban 
élénk színekkel festi azt a tatthatálláW, 
szégyenletes állapotot, hogy, lakósságunk 
szrgényqVIl »r<ésae, ha nyáron a csatorna 
vizét üdülésre akarják felhasználni, akkor 
lovasrepdprök által még három .kilométer­
nyire .tOT.ább kergettetnek, holott ;egy 
g’yenesnépfürdő felállítása-valóban lényeg­
telen invpszli.cziót igényelne.' .

Áttér qxquótaügyre, amely már 2’/» 
év óta húzódik,, felemlíti, hogy az igaz­
ságügyi palota építése, a beruházási, tör­
vényjavaslat értelmében már 1,907-re van 
tervezve .és nálunk még mindig nem tör­
tént semmi, a hely -megválasztása érdeké­
ben, úgy .hogyvki vagyunk téve anngk, 
hogy q ,kormány majd odaállítja, ahová 
neki tetszik.

Sürgeti még a színház, kibővítéséi, a 
Koczik-alapból létesítendő árvaház felállí- 
%tót'éái azután valóban megdöbbentő képet 
íefU^lk'rwuiőrkftpítányságunkról, amelyről 
■egyenesen . kimondotta, ' hogy -az iközönséj- 
giink szemében -diszkreditálvaf yaii‘. Kéri 
a főispánig hogy-az üresedésben álló.i fő­
kapitány iállást/arra méltó*egyénnel  /töltse 
l.e és figyelmébe afáhljá, hogy- ez az*  állás 
a magyarságnak maradjon ezentúl is fenn- 
taFkVa- ' ,

Dr. G r ü n e r n e k nagy lendülettel 
előadott thájdnem egy óra hosszat taltó 
beszéde ulan^ amelyet a közgyűlés( mind­
végig feszült figyelemmel meghallgatott, 
B u d a y Geiő sürgetet t, két apróbb .dolgot, 
még K U r a'íi á s e v i t s Milivoj röviden 
elpan^szolla a városi adóhivatalnál tapasz­
iáit mizériákat,' mire H a u k e Imre polgár­
mester állott fel, hogy dr. G r ü n e r Samu 
beszédére válaszoljon. .. i

.Bep^édéb^ft ^Uamelte a polgárpufttef, 
hogy az osfllr. magy.' banknál fennálló 
adósságunkul...osák nagy1 áldozatok árán 
volna, lehetséges konvertált)} és azoknak 
a szép eszméknek meg valósításához, melye­
ket Dr. G.rün er Samu felemlített, — 
hiányzik, a szükséges*  -pétit.

AZ( óvodák fel nem állíthatók,' mert 
azok a íőszámvevő' tanúsága szerint 10% 
pótadóemelóst igényelnének, a közkór­
házról pedig .Je kell mondanunk, mert 
azt a miniatűr * teljesen elejtette, lévén 
az oly./.kiadásunk,' amelyet a ininister 
nem qkar az adófizetők’ nyakába sózni, .a 
gőzfürdő ügye a 'bizottsági tárgyalások 
stádiumában van ; különben egy közbe­
szólásra, hogy..^ombqrbqn magángőzfiiijdő 

. yan létesülésben, megjegyzi, hogy á ,p/.a- 
gánvállalat tervei inár benyujtattal^’^s ő 
arról fog gon^osjcodpj, hogy az az (yj 

.gőzfürdő a’leguj^bbkpjT kívánalmainak ipeg- 
felelj on; a megpendített népfürdő létesítését 
pedig ő is feltétlenül szükségesnek tartja, 
mert teljesen osztja Grünor nézetét, jiqgy 

eddigi állapot tarthatatlan, de a, dolog 
keresztül néni yjjwtő, mert.ebben az ecet­
ben az intelígenczja .fószéru’ uj fürdőt ^al- 
lene építeni, ez .pedig. 70.000 . koronába 
kerülne!'

. 'A quÖta-Ogy fepu.yan a ministérijipi- 
ibao és' még eddig .tiiiws .elintézve, , gz 
igazságügyi palota felépítési helyéről, p^qg 
határozottan nem nyilatkozhatik, a szín­
ház újjáalakításának tervei Szabó László 
mérziök-re bízatták, aki' röviden el is fog 
készülni azpklwli ■■ azonbán 'megvalósítha­
tók aligha lesznek, mert nincs olagp/l,dő 
fedezet rá.

A Koozik-féle alapítvány peri alatt 
van.jis aunakukim»DH#téfg''»z árvaház fel 
mem KllilLat<í(..eégül ■podig'teljireon magá­
évá loszi.n dtapibányi /hivatal 'oilen .'fel­
hangzott panaszokat''és1 tnugu is, kéri a 
főispánt, hogy..g.főkapitányi állás betölté­
sénél a várős közünségénok,.érdeküit tartsa

i , 1A“polgdrme‘stoi'iiel<' kdnprjtő,' Válaslza 
u^ín^lnöirlő ' .főis^áy^ ^^öajgyíílós ’ lelltbs 

,Q ívr ,.CblX »»»*  *»*.  i.w *

éljenzése közöl t határozott a n k i j e- 
l.e n.tette, hogy a rendőrkapilányi állás 
hetöít'ése lingy köj’tíllekintést igériytil, nem 
is fog véle sietni, mert jól meg akarja 
nézni azt az embert, Jakit ebbe az állásba 
belehelyez, megköveteli tőle, hogy feladata 
magaslatán álljon és becsületes ember 
legyen. KiiJönlien az a terve, hogy a ,vá­
rosi rendőrség helyébe úgy mint más 
Varosokban, a csendőrséget alkalmazza, 
imrt é? s’okkál fégyylniezettebb, isköhlzot- 
labb és niegbiznatóbb. elemekből, áll. és 
van r< ményej hogy ezt a tervet meg is 
Valósi Ihat ja. :

A tár’oyVbtozat többi pontjai simán 
'intéződtek el. ' Á. főbb momentumok a kő­
vetkezők : :it», I

A vallás-és közoktatási ministől*  .olvo- 
(ett< Eejér Gyula 'feTebbezését q Fajciqno;-fé­
le ösztöndíjnak Vécsey Oszkárnak való oda- 
ítélése ügyében és. azb végkép Jablőnszky 
ZoT’ánnqk adományozta, azzal a kikötéssel, 
hogy, mutassa ki' miszerint, nem "netdes 
származású, Dr.,. Városy Gyula iszákos fe­
hérvári püspököt egyhangúlag a yáros 
•dhzp.Ql’gárává választottá és őt erről táv- 
irátilrg értesíti. A ViríTistasiígrÓl1 leköszönt 
.Kősz’eghy Jq/.svf, líulyébo Mijits Síinon 
•Nováko.vot. hívja be. és a .900<. koronás 
’Gyalokay féle -stipendiumot, négy pályáié 
koz|il Tóth Pál V1IE’ Osztálybeli .gymi.L 
.tanulónak ítéli oda. ‘ .

Az érdekes1 ülésnek a déli órában 
volt v,ége.” ' (‘ Ir

I

. A politikai helyiét.; ,
-Saját t u,á ősi tá n k 1. -n ■

‘ *•  ‘ Itilítiuirsl, fobr. 15;'

Akármilyen kedvező lelt legyen -is 
az a benyomás, a,melyei á király Kös- 
stll'h Férenczröb kapóit, akármilyen 
optimizmussal lékinti a lüggetlefiségí párt 
a királyi a,udienczia eredményéi, annyi 
'bjftqiiyps, hogy mihUjgY'fi'ók portion va­
gyunk már -és senki sem tudja mit 

.hoz a jövő.
'"' Mozgalmat ebben az időben az‘or- 

‘szággyulés meghyilásának’ kérdésé kelt, 
diái; ez is szerinliink félreértésen alap­
szik. Egy esli lap Iqgnapi nire kulalla 
a. mozgalmai. Azt irta ugyanis ez az 
estilap? líogy e hó 18-án nem lartia 
ideg a képviselőház ülését, inért tl k i- 
fd,ly ajn e g n y i I ás t elhapo.lja é$ 

4I11Í iránt Tisza Istvjiu gróffal már 
meg is állapodott. A két., dolog ellen- 

"kezik egymással,- mert az összegyűlés 
és'á1,megnyílás közölt nagy'a külötnb- 
Ség. A. képviselők összegyűlését meg- 
qkadályozni ném lehet, . a megnyitás 
aktusát azonban el lehet napolni. Úgy 
tudjuk, hogy Tisza' István gróf min- 
denüll 'ebben a kérdésben szigorúan a 
Ttá‘^z,abájy,ok refidelkezéséliéz. larlja 
jnagáá,.,léhát a képviselők,ösgzegyüle- 
kezéséb nem akadályozza ivagyis ti Ház

■ 1'8-án' tliTt’ ütést, a • megnyitás aktusát 
'ákdrjbiííi, áfnely a trónbesiléil rhegtar- 
1 távval,., van .egybekölvp,' plnápoltalja, 
..jnipdaddigra, mfg az' „pj kormány
megalakult,''a mely aztán a Jlrónbaszé-

■ dét,1 mint programmjúb ellenjegyző ;'A 
'■kérréiiiélőtófí első ■ ütésőTi"téhá(,’' a me-
ÍMn ti .^é^visélök á' h'ái!sá!abái(yok etső 

,,^'aiyíísaíáuiaki.rendelkezésé.^éritjt., össze­
gyűlnek, egy királyi kéziratot olvasnak 

Jpi, a.4nelyJyel-a felség.,, a^tf^zággyü- 
Jés runtegnyiiasát,; a jiázsgatólyok má- 
•<B0dih|lsz»kasktí'szeHni'bizc>nyla<lair időre 
k-eihtftrbl S.11;'’ ’* ’ - . .... ..  xt. 1 ':1
-vunr?<T *’ •’ '4 .fCl? -J -Juöt i »“
„O cm »« * - •

Egyébként Tisza István és nz ellen­
zéki vezérok köiíölt megállapodás jött 
már létrey melynek értelmében a Ház aka­
dálytalanul .meg • fog alakulni 8 csak a 
jegyzőket, a,háznagyot és a törvényelő­
készítő bizottságokat választják majd ké­
sőbb, ha meglesz *az  uj kormány. Trón­
beszéd pedig, hehl tévén felelős kormány, 
ezúttal nem lesz, hanem egyszeri! királyi 
leirattal, talán királyi biztos utján nyitják 
meg az országgy íílásk,

Bécsből jelentik, hogy a Reichsrat- 
ban a költségvetés.tárgyalásánál Gaulsch 
osztrák miniszterei nők nyilatkozott Ma­
gyarország önáJlósitási törekvéseiről. 
Kijelentette, hogy az< osztrák kormány 
ragaszkodik a Magyarországgal való 
közösséghez és. a 67-es törvények lo­
jális végrehajtását kívánja. Amennyi­
ben azonban a, kiegyezés megújítása 
nem sikerül, szigorúan, meg fogják vé­
deni az osztrák álláspontot.

ügyancgaku.B.écsbőlj.jelentik, hogy a 
német nemzeti, párt 40 tagból álló bi­
zottságot küldött ki a.gazdasági külön­
válás kérdésének tanulmányozására. 

í Hírek.
^szerkesztőnk bécsi útja.

'*** ’ÉirPáJfúnK utolsó számunkban, hogy 
l a „Zombor.fís Vi^ke“ ffjbjlps szerkesztője, 
i nenr riadva v^íj^a fáradalmaitól,
| szombat .éjjeli, gyorsvonattal Bécsbe uta- 
! zott, hogy tanúja jegyezi qipa nagyfontos- 

ságu Eseménynek, Bedőlj Kossuth Lajos 
fia a válság ,megoltjásiji ügyében Ö felsége 

i elé járul kiballgatá^rqlb^niu«gy politikai 
’ lapok részleteden, (közjö^tóh; ugyan, hogy 
j miként fogadta q kjr|á|y Kossuth Feronczot, 
; mily be/iyomást, tett Kps^Ulh.-.bécsi látoga- 
; tása az ottani ^^iqetspgro-st |j.- Ezek ismét- 
’ lésére i\em JerjessJv4tí|ün.k

v 'Szerkesztőik, k‘11 órqi.,késéssel vasár- 
I nap heggel 9 ó,r(akor.(é$kezett .meg Bécsbe, 

mert Bryckiiál y beájjt^lf rettentő hózivatar 
miatt két óráig kellett , vesztegetniük. 
Mind.j,árt1(ii)f(g^kérzésékor .a ^Bristol" szál- 

■ lóba hajtatott, öflt nagy közönséget talált 
az előcsarnokbrtli. Onnét elment azátelle- 
béb'éh ‘lóVő' jjBrjstoí" kávéházba, mely 
már akk^r'zfjüí'o^ásigjelvo vqlt budapesti, 
bécsi és na^^^ldi. hírlapok külön ki­
küldött tydppitúitól. Alig maradt idő a 
kölcsönös bemutatkozásra,1 midőn az Árgus 
szemű hírlapírók • lelkendezve jöttek ama 
hírrel, hogy Kössóth Fer'encz «kfccsija most 
indül a Búidba?' Hajrái egy perez alatt 
több bérkocsi, ^üto^(ihi^l^pirók rendelke­
zésére. Beugráltak a kocsikba és Kossuth 
Ferepoz..utáu . vágtatjai-felhajtaftak a ki­
rályi palotába.'.A Btirg udvara njár akkor 
teli volt intelligens kiváncsiakkal ; termé­
szetesen a ‘nullái*  "éTeVli *doipinált,  mert 
alig lehetett más szétmállani ‘mint.magyart. 
Még a fiuk vol­
tak, kik eleinte „nicbt stehen öleiben mei-

• ne ÖQfjwuft' sMW(ffkkalft.s^óJi^tá^ meg a 
'csoyörto'süfó' ' közönséget^ ftnig -egyszerre 

.oíor/So^Aromi^ ézéj;’pagyarul 
j ‘sztHatyfrfeg rkéréiw, -ue-.tessék csoportosulni.

«Wéni nagy %viselve. 
I Ezekkel' lö|t|it’té^ a vigc.iOzimberák értsd 
I .«• bbs'J^^b jés.^lj bt ne-
/gy^d1 Óráig, ‘tűig Ko^súth .léeréHcz:,daliás 
írWiXXil’ riadó-é1je?íz»rrőgadtak -
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visszatérve az audencziáról, mutatkozott. 
Kossuth kalapját emelve köszönte meg a 
nem várt ovácziót, rögtön kocsijába tilt 
és visszahajtatott Pallay titkárától kisérve 
a „Bristol" szállóba. A sok hírlapíró termé­
szetesen utána hajtatott. Kossuth egy né­
hányat közölök fogadott, kik a kérdések 
egész özönével ostromolták. Szerkesztőnk 
is jelen volt ilyen interjuvolásnál. Kossuth 
igen szeretetreméltóan beszélgetett velük, 
de tartózkodott minden nyilatkozattól, 
mely az audencziára vonatkozott.

Szerkesztőnk több táviratban értesített 
bennünket bécsi benyomásairól, érthető 
érdeklődés mutatkozott a zombori közön­
ség körében, mert vasárnap délután foly­
tonosan csilingelt telefonunk, tudakozódva 
a Bécsben történtek felől. Személyesen is 
számosán érdeklődtek szerkesztőségünkben 
úgy, hogy alig bírtunk a sok kérdezőskö- 
dőnek feleletet adni. Számosán még az ere­
deti táviratokat is kérték el, mert a vasár­
napi munkaszünet miatt különkiadást 
nem adhattunk. Szerkesztőnk hétfőn a 
reggeli vonattal ismét visszaérkezett, nem 
sajnálta, sőt nagyon örült, hogy a költsé­
ges és fáradságos utat megtette, mert 
láthatta, hogyan változott át Bécs egy 
pár órára egy kis lelkes Magyarországgá.

* Városunk legújabb dísz­
polgára. Zombor város törvényható­
sága nagy lelkesedéssel egyhangúlag 
megválasztotta a kedden tartott köz­
gyűlésén Városy Gyula székesfehérvári 
megyés püspököt városunk illusztris 
szülöttjét Zombor sz. kir. város dísz­
polgárának. Kiváló és országszerte tu­
dományossága, hilhüsége és kitűnő 
hazaíiságáról ismeretes egyházfő, váro­
sunk előkelő díszpolgárai között bizo­
nyosan a legelső helyet tölti be. Váro­
sunkban ezen megválasztás kitűnő 
megtiszteltetés számba megy. Jövő szá­
munkban bővebben fogjuk ezen ese­
ményt méltatni.

* Miniszteri elismerés. A föld­
mi velésügyi miniszter Császár Péter és 
Törley Gyula topolyai járási gazdasági 
tudósítóknak az 1904. év folyamán gazda­
sági tudósítói minőségükben kifejtett mun- 
ságukért elismerését nyilvánította.

* A bíróság köréből. Az igaz­
ságügyminiszter dr. Hajnal József sza­
badkai kir. járásbírósághoz mint végleges 
székhelyére rendelte ki.

* Kinevezés. A pénzügyminiszter 
Ernszt György bácstopolyai adóhivatali i 
gyarnokot a liptó szentmiklósi adóhiva- ' 
tálhoz adótisztté nevezte ki ideiglenes ' 
minőségben.

* Kirendelés. Baksai Sándor ev. 
ref, püspök néhai Poór József ujszivaczi 
lelkész helyébe, az egyház vezetésére 
ideiglenesen Hetteszheimer Fülöp theolo- 
gust rendelte ki.

* Vármegyei közgyűlés. Bács- 
Bodrog vármegye február hó 21-én rend­
kívüli közgyűlést tart.

* Sohweidel közvacsora, a f. 
é. febouár hó 13-án az Elefánt szállóban megtar­
tott értekezlettel, melyen mintegy 30 ilriasszony 
vett részt, a rendező-bizottság befejezte a közva­
csorára és az ezzel kapcsolatos nagyszabású táncz- 
mulatságra vonatkozó összes előkészületeket. Most 
már a közönségen van a sor, hogy az estélyen 
való tömeges részvételével megjutalmazza a ren­
dezőség fáradtságos és elismerést érdemlő mun­
káját, s igy a szép és nomes czél iránti érdek­
lődését kellőleg kifejezésre juttassa. Reméljük, 
hogy ez a minden tekintetben nagymérvűnek ter­
vezett mulatság tényleg az lesz, a minek a ren­
dező-bizottság elejétől fogva gondolta, mindonképen 
hazafias jellegű, demokrata mulatság, mely az 

itteni társadalom valamennyi rétogét, osztály- és 
rangkülömbség nélkül egyesíteni fogja a nemes 
ügy szolgálatában.

Mint hírlik, a vidékiéi is sokan készülnek 
a közvacsorára, melyet magunk részéről is lel­
kesen ajánlunk a közönség szives íigyolmébo.

A következőkben közöljük a közvacsorán házi­
asszonyi és házikisasszonyi tisztot teljositő úrnők 
és úrleányok beosztását:

Házias szón y ok: Id. Mihályi .Jánosnó és 
Spitzer Mórné. Pezsgőnél: Bruk Arminné, Tár­
czay Istvánná, Trischler Feronczné, Várossy Ká­
rolyné. Hollander Gizi, Preszly Nolly, Raab Jolán, 
Sudár Etelka, Vértosi Adrienno. Czukrászda: 
Baumann Nándorné, Halász Gyuláné, Hauko Im- 
rénó, Scherer Rozsőnó, Schlieszer Lázárné. Bau­
mann Margit, Ehrenberger Edit, Neszmirák Irén 
(Orszállás), Tunner Valéria. Tea, fokote kávé 
és likőrök: Halm Ottóné, Vértosi Károlyné, 
Baumann Mariska, Kozma Irén, Pekánovits Miczi, 
Szkenderovits Ilonka (Szabadka.) Szivar: Né­
meth Arthurné, Scheer Arminné, Deogáró Irén, 
Hoffmann Böske, Kleinor Gizi, Woisz Szidi. I. 
asztal: Komáromy Gyuláné, Martin Tivadarné, 
Ergh Sárika, Hoffmann Ilonka, Jovánovits Matild, 
Proli Böske, Steiner Erzsiké Zsuffa Ilonka. II. 
asztal: Boud.y Arnoldnő, Dömötör Aurélné, 
Csorvenka Mariska, Hocht Aranka, Thész Anna, 
Török Gizi. III. asztal: Jovánovits Józzefnó. 
Heincz Viki, Mráz Olga. Pencz Janka. IV. asz­
tal: Latinovits Szaniszlónó. Popovits Katicza, 
Popovits Olga, Refle Mariska, Vadász Margit. V. 
asztal: Kende Ignáczné, Gehring Lenke, Pein 
Zsófia, Sauer Ilonka. VI. a z z t a 1 : Ehrenbergor 
Emilnó, Jeszenszky Flóra, Kari Ilonka, Szalay 
Ilonka, Szentgyörgyi Ilonka. VII. asztal: Wei­
dinger Lajosné, Koch Mariska, Mihályi Irma, Sztoj- 
kovits Piroska, Thész Mariska. VIII. asztal: Sauer 
Ferenczné, Kleiner Mariska, Staudaoher Mariska, 
Weisz Margit. IX. asztal: Schlieszor Sándorné, 
Mészáros Mariska, Mezői Irén, Papp Irén. X. a s z- 
tal: Amann Ferenczné, Mayor Nándorné. Tantner 
Ottóné, Kleinm Mariska, Kohn Czilka, Marschall 
Aranka, Weisz Katicza. XI. asztal: Scher Sa­
muné, Darárzsy Aranka, Englander Rózsin, Pártos 
Janka, Siskovits Katicza. XII. asztal: Mozoi 
Samuné, Englander Eszti, Heller Olga. Papp Kati­
cza, Stempel Ilona. B u f f f o t: Heincz Kálmánnó, 
Knipl Gáspárné, Matzitz Gusztávné, özv. Pontz 
Gusztáváé, Stein Jakabnó, Stoinor Lajosné. — 
J ogyzet: A rendezőség tiszteletteljesen kéri a 
a fontemlített úrnőket és úrleányokat, hogy a köz­
vacsora Jnapján osto hét órakor a „Vadászkürt" 
szálloda nagytermében megjelenni s e yúttal nem­
zeti szinű kokárdáról gondoskodni sziveskedjonok.

* Színészeinkről. A tőlünk tá­
vozott Polgár-féle színtársulat a jelenben 
tudvalevőleg Lúgoson működik. Amint 
lapunkat értesítik kitűnő eredménnyel. 
Nap-nap után tolt a nézőtér, úgy hogy 
Polgárnak nem igen kell a kassza miatt 
agódnia. Működése az egész vonalon a 
leglelkesebb elismeréssel találkozik. A mi 
embicziózus direktorunk, úgy mint nálunk 
tette, ott is az újdonságok legjavával 
kedveskedik a közönségnek. A jelenben a 
János vitézre készül a társulat feszült vá­
rakozás közepette. A felkapott újdonság- j 
bán Hatvaninak és Kormos Ilonkának ! 
kezeiben vannak a főszerepek. Ami a 
tagoKat illeti azoknak, kiknek itt helyt 
nagy sikereik voltak, ott is abban van 
részük. A hozzánk visszatérő primadon­
nák közül Hatvaninét nagyon dicsérik és 
szeretik. Minden fellépését nagy siker 
koronázza. Kitüntetett kedvencze továbbá
a közönségnek Kormos Ilonka a bájos kis 
subrette, akiért a lugosiak is csak úgy ! 
lelkesednek mint a zoinboriak. Hatalmas 
sikere volt már három Ízben, amikor is a 
lugosi hölgyek valósággal elárasztották a 
színpadot virágokkal. Gergely Gizella nem 
kevésbbé ünnepelt primadonna, kit szintén 
szeretnek s a ki már elszerződött más tár­
sulathoz. Barna Jolánról szép elismeréssel 
nyilatkozik a kritika. A férfiak közül a 
direktornak, Sikknek, Hatvaninak, Deré- 
kinek, Gózonnak jut bőven a tapsból es- 
ténkint. Uj tagot is szerződtetett Polgár 
Nagy Imre személyében, aki a kolozsvári 
színház kitűnő komikusa volt. Örömmel 
registráljuk a fennti lugosi híreket, mert 
bizalommal töltenek el az iránt, hogy 
Polgár jövőben kifogástalanúl jó társulattal 
fog hozzánk bevonulni.

* Márcziusi idusa. Városunk 
hazafias polgársága ez évben is készül a 
szabadság ünnepének méltó megünneplé­
sére. A bizottság már előkészületeket tett 
ennek fényes megtartására. Az ünnepi be- ' 
szédet Prokopy Imre tanár mondja el. 

Latinovits Szaniszló pedig ezen alkalomra 
irt saját szerzeményű költeményét fogja 
elszavalni. A többit a kiadandó részlutes 
programm fogja megmondani.

* Vasúti reform Bácskában. 
A baja—zombor—-újvidéki vonalon még 
a folyó évben fog a motoros koosiüzem 
bevezettetni. Addig is, mig a rendes mo­
torkocsi forgalom életbe lesz léptethető 
Baja és Újvidék felé mindkét irányban 
egy-egy motor kocsi fogja próbaképen az 
eddigi vonalokkal a forgalmat lebonyolí­
tani. Az eddigi megállapodások szerint a 
motorkocsi nem fog közvetlenül Újvidékig 
közlekedni, hanem csak Parabutyig, a 
zombor—újvidéki vonal feléig és innen az 
Újvidékig utazó át feg szállni más kocsiba 
hogy útját folytathassa. Parabuly állomás 
fontossága emelkedni fog, minélfogva ki 
lesz bővítve kocsiszínnel, mühelylyel és 
munkásteleppel fog elláttatni.

* Szerkesztőségünk egy fia­
tal jeles taggal gyaporodott meg. Kiss Antal, ki 
journalisztikai tehetségének már több Ízben adott 
fényes tanujelét, fobruár l()-ike óta belépett a 
„Zombor és Vidéke-1 belmunkatársai közé. A lap 
szépirodalmi rovatát fogja vezetni. A mai számunk­
ban irt tározát a lefolyt kereskedelmi iskola mati­
néjáról uj munkatársunk irta.

* Amerika felé. Ki hitte volna 
valaha, hogy Bácskából, a tejjel-mézzel 
folyó Kánaánból, kivándoroljon a nép. Az 
Alföld legjobb részén ne találjon a nép 
kenyeret. A mi hihetetlen, az valóra vá­
lik. Rövidesen Adáról is 25 család fog 
átkelni a tengeren. Azt hiszik, ott jobb 
világ van. Kerényről még 25 német vándo­
rolt ki a napokban

* Bajai czimbalomművész 
zombori vendégszereplése. Ér­
dekes művészvendége lesz közelebb a zom­
bori zenekedvelő társadalomnak. Kőrútjá­
ban ideérkezik a jövő hét folyamán Szegő 
Nándor, a legmagyarabb hanggyermek, a 
czimbalomnak kilencz esztendős kis Ve- 
cseyje, Szegő József bajai bírósági végre­
hajtó művészfiacskája. A kis „mester" 
minden képzeletet meghaladó művészettel 
kezeli a czimbalomveiőt és pár nap múlván 
a szabadkai Erzsébet-szanatórium egyesü­
let conczertjén is zászlót bont. A bajai 
műértő publikum nemrég valósággal ünne­
pelte a művészfiút, kit melegen ajánlunk 
közönségünk jóindulatába.

* A hét csuda. A magyar nőpoé­
ták gárdájának egyik legfiatalabb és leg­
eredetibb tehetségű tagja : Álba Nevis 
lapunknak is kedves munkatársa kö­
tetbe gyűjti verseit A hét csuda czim 
alatt. Álba Nevis, polgári nevén Unger 
Ila, előnyösen ismert köllőnője a szépiro­
dalmi és a napilapok közönségének és 
hisszük, hogy kötete érdeklődéssel fog ta­
lálkozni azok körében, akik egy minden 
izében poétikus, benyomásokkal teljes és 
gazdag beszédű leánylélek nyilvánulása- 
ira reszonálnak. A könyv előfizetési ára 
fűzve 2 korona, díszes kötésben 3 korona. 
Az előfizetési pénzek Unger Ila, (Buda­
pest, Ü!lői-ut 97. II. em 18.) czimére kül­
dendők.

* Országos vásárok. Temerin- 
ben az első országos vásár e hó 19-én 
lesz. Péterváradon a vásár f. hó 24-én 
tartatik meg.

* Országos vásár Kishegye­
sen. A kereskedelmi miniszter megen­
gedte, hogy minden év május 20. és szep­
tember 1-je előtti vasárnap Kishegyesen 
országos vásár tartassák.

* Felekezeti villongások. Ér­
dekes tárgyalás volt a napokban a zentai 
járásbíróságnál. A per az adái plébános 
és hívei között lefolyt viszálykodásból 
származott. Petrányi Ferencz és Vermes 
Gyula volt az adai, időközben máshová
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áthelyezett káplánok ós öt társuk ellen 
tette folyamatba a pert a szolgabiróság 
v állás elleni kihágás miatt. A káplánok 
atzal voltak vádolva, hogy a híveket iz- 

alták, hogy Latki plébános prédikáoziója 
^latt hagyták el a templomot. Be volt 
idézve vagy 15 tanú is. A vád azonban 
néni nyert bizonyítást és igy azt az ügyé­
szi megbízott elejtette és a bíróság az 
eljárást megszüntette ós a vádlottakat fel­
mentette.

* A piaczi kupeczek ellen. Már 
számtalanszor emeltük fel szavunkat e 
lapok hasábjain azon kizsákmányoló rend­
szer ellett, mely hetipiaozunkon immár 
tarthatatlanná vált. Ugyanis kupeczek, 
kofák ellepik hetipiaczuiikat és a város 
vevő közönsége elől össze vásárolják összes 
élelmi szereinket, hogy azokat aztán dupla 
áron a közönségre rásózzák. Nagy töme­
gekben összevásárolják a legszükségesebb 
élelmi czikkeket mint: baromfit, tojást, 
vajat, túrót, zöldséget, burgonyát, káposz­
tát, habot, különösen a főzelékfélékre ba­
romfi és tojásokra vetették ki hálójukat. 
A megélhetés városunkban úgyis — mert 
legdrágább piaczunk lévén — illusoriussá 
tétetett a féktelen csoport miatt. Nagy 
szoczialis kérdés megoldása vár tehát 
rendőrségünkre, mikor a sajtó utján fel­
kérjük ezer meg ezer városi lakós nevé­
ben hogy ne engedje a lakosságot a ku­
peczek és kofák légiója által kiszipolyozni. 
Megkettőztelett éberséggel ügyeljen és 
teljes szigort alkalmazzon ezen élelmiszer 
uzsorások ellen, kik embertársaik zsírján 
akarnak meghízni. Van városi szabályren­
delet, csak végre kell hajtani I 30.000 lakós 
érdeke követeli ezt. Őrködni fogunk afelett, 
hogy ezen anomáliák megszüntessenek ós 
szigorú rendszabály lépjen életbe heti- 
piaczaink jelzett kinövéseinek megrend- 
szabályozására.

* Újvidéki kath. plébános 
választás. Újvidéken az elhunyt Köp- 
per apát-plébános megüresedett paroohi- 
ájára szombaton történt meg a választás. 
Megválasztott dr. Amott Pál kalocsai the- 
ologiai tanár 27 szavazattal, Magyar Jó­
zsef vérbászi plébános 21 szavazata elle­
nében.

* Sepsi-Szt.-György átirata 
a városhoz a piaczi kupeczek 
ellen. Zombor városához érdekes átirat 
érkezett Sepsiszentgyörgyből. Elmondja 
az átirat, hogy a város piaozát heti ós 
országos vásárok alkalmával kupeczek le­
pik el, akik az élelmi czikkeket összevásá­
rolják, mielőtt a közönség a szükségletét 
kielégítené ós vagy idegenbe szállítják, 
vagy felcsigázott áron kényszerítik rá a 
közönségre. Egyes élelmi csikkekhez, pél­
dául tojáshoz még a legmagasabb árakon 
sem juttatni. Sepsiszentgyörgy városa 
alkotott már olyan szabályrendeletet, amely 
ezt az abuzust korlátozások által meg­
szüntette volna, de a szabályrendelet nem 
hagyatott jóvá. Felkéri tehát Zombort. 
hogy abban az esetben, ha fent elmondot­
takat illetőleg szabályzata, esetleg intéz­
kedései volnának, egy hiteles példányban 
küldje meg hasonló intézkedések életbe­
léptetése czéljából.

* Megveszett tehén. Eddig 
csak a kutyákról hallottunk efélo híreket. 
Hát ez nem privilégiumuk a derék ház­
őrzőnek. Csataalja községben Suor János 
parasztgazdának megbetegedett a tehene. 
Feleségével s kőt fiával gyógyítani kezd­
ték. Szájába öntöttek, mindenféle házi­
szert. Közben megsérültek kezükön s a 
tehén elhullott. Az állatorvos megálapi- 
totta hogy a tehén veszett volt, miért is 
az egŐBz családot felszállitották a Pasteur- 
kórházba gyógykezelés végett,

t Hétélozaa. Tóth Pál birtokos, 
városi képviselő, B. B. vmegyo törvény­
hatóságának bizottsági tagja, 58 éves ko­
rában f. hó 9-én Magyarkanizsán elhalt.

* Szabadkai,,nagyságos ur". 
Tisza-Szőllős községben egy Szilágyi Sán­
dor nevű fegyházvisolt ember a rovott 
múltú Hizlivel és annak társával szövet­
kezve egész csomó gazdát tett tönkre kör­
mönfont csalásaival. Elhitették velők, hogy 
a szabadkai pályaudvaron van ogy .nagy­
ságos ur", aki közel áll a kormányhoz 
s még egyszer annyi kiselejtezett de jó 
bankót, ád a pénzükért. Persze többen kap­
tak a jó alkalmon s ki 600 ki 400 forint­
tal ment Szabadkára, ahol azt a „nagysá­
gos ur" be is váltotta értéktelen papiro­
sokkal Mikor aztán megtudták hogy csa­
lók körmei közé kerültek, egyikük Kovács 
András elkeseredésben felakasztotta magát. 
Nagy Pál József pedig egész buskomorrá 
lelt a pénze miatt. Mintegy tizenhatan 
ültek igy fel, s a csalóbanda közel 40.000 
forintot harácsolt össze. A osendőrség 
összefogdosta a osalóbandának legnagyobb 
részét A szegény nép okulhatna már egy­
szer a maga karán. Aki egy forintért két- I 
tőt Ígér az csaló, azt ki kell kergetni o
o hazából.

* A tisztelt gazdaközönség­
hez ! Mint, tudomásunkra jutott Mauthner 
Ödön cs. és kir. udvari magnagykereske- j 
reskedése Budapesten arról értesíti a gaz- : 
daközönséget, hegy a lanyha irányzat : 
következtében, a lóhereinagnak (stíriai ló- i 
herének) f. é. január l én megjelent fő- 
árjegyzékében rovatolt árat Intályon ki- i 
víil helyezte. Az árak jelenleg a követ- ■

' kozok : 4-számu príma primissima 95 - ; 
korona, 4-a számú legelsőrendii 93 • ko- ' 
róna, 4-b számú elsőrendű 92 -korona, 50

1 kilónként. Ezen három minőség tisztaság ; 
' éi csiraképesség tekintetében a létező 
( legkitűnőbb. Általánosan ismeretes, hogy 
i a Mauthner czég olasz vagy amerikai ló- 
1 heremagot nem forgalmaz és hogy az 

általa szállított lóheremagnak arankamen­
tességét a m. kir. vetőmagvizsgáló állo­
más hivatalos ólomzára igazolja, Ezen 
árleszállítás nagy elismerést kelt a gazda­
közönség körében, mert újból bebizonyult, 
hogy Mauthner a gazdák érdekét szem 
előtt tartja.

* Visszautasított kivándor­
lók. A belügyi kormány arról értesült, 
hogy egész Európából az Eszak-Ameri- 
kába irányuló kivándorlás oly mérveket 
öltött, hogy a New-Yorkba érkező kiván­
dorlókkal zsúfolt hajók napokig várnak a 
kikötőben, mig a partraszállás előtt a be­
vándorlási bizottság vizsgálata alá kerül­
hetnek a kivándorlók. Az is tudomására 
jutott a belügyi kormánynak, hogy kiván­
dorlóink közül többektől, mint szerződött 
munkásoktól az északamerikai bevándor­
lási törvény alapján, másoktól ismét — 
mivel rokonaiknak és ismerőseinek maguk­
kal vitt lakczime nem helyes — a beván­
dorlási hatóság által a partraszállás meg­
tagadtatok. és az illetők visszautazásra 
kényszerittettek. Ezek alapján a belügy­
miniszter most — a mint értesülünk — kör­
rendeletét intézett a törvényhatóságok 
első tisztviselőihez, felhiva őket, hogy az 
útlevélért folyamodókat közegeik által e 
körülményre különösen is figyelmeztessék 
és minden rendelkezésökre álló eszköz 
felhasználásával a legkiterjedtebb módon 
juttassák a lakosság tudomására, hogy a 
munkaviszonyok az északamerikai Egye­
sült Államokban jelenleg nem kedvezők 
és igy a kivándorlók, a mennyiben szán­
dékuktól lebeszéléssel som lennénnek el- 
térithetők, keserű csalódásoknak lehetnek 
kitéve.

* Uj tizkoronások. A tizkoro-
i nás papírpénzt, mely nem felel meg a vá- 

rakozásnak, kivonják a forgalomból és uj 
tizkoronásokat boosájtanak ki, melyeknek 
szétküldését e hó 25-én kezdik meg.

* Kézrekeritett tolvaj. Az új­
vidéki rendőrség e hó 8-án elfogta Grei- 
fenstein Adolf 19 éves ósóyei illetőségű 
faczér pinczórt, kire a tolvajlások hosszú

sorozata bizonyult. Foglalkozása nem lé­
vén, betörések és lopások képezték kere­
seti forrását s ami elképzelhető tárgyat 
elemelni lehetett, mind tulajdonába vette. 
Az elővizsgálat befejezése után e hó 10-ód 
adták át az ügyészségnek.

* Meghívó. A gombosi magyar 
polgári olvasó-kör február hó 23-án, saját 
helyiségében hal-vacsorával egybekötött 
tánozvigal mát rendez, melyre T. ez. és 
becses családját tisztelettel meghívja a 
rendezőség. Kezdete 7 órakor. Vacsora 8 
órakor. Vacsora személyenként 2 20 ko­
rona. Felülfizetések a könyvtár alap ja­
vára hirlupilag köszönettel nyugtáztatnak.

* Monostorszegen irnok-végre- 
hajtói állás üresedéiben van 720 kor. fize­
tés, pályázat lejár mároziuj 5-én. Az 
önsegélyző egyletnél könyvelői állás fize­
tés 720 kor., pályázat lejár február 28-ái> 
utóbbinál a pályázati kérvények az igazga­
tósághoz czimezendő.

* Hány jelölt tett ügyvédi 
vizsgát a múlt évben? A buda­
pesti ügyvéd-vizsgáló bizottság elölt 1904- 
ben jeleni kezelt 405 jelöli, 79-czel több, 
mint 1903 bán. Ezek közül a vizsgától 
vis-zalápett 8, az írásbeli vizsgán való 
csempé-zés miatt felfiigesztettek 1-et. A 
többi 396 közül 340 először vizsgázott, 56 
pedig ismétlő volt. Az először vizsgázó 
340 közül 239-et képesítettek és 81-et 
nem. A másodszor vizsgázók közül 49-et 
képe-itel.ok, 7-et nem. Az összes 396 vizs­
gázó közül 88 bukott meg, ami 22 száza­
lékot. lesz. Kiadtak 1904-ben Budapesten 
308, Kolozsvárott 74, összesen 382 ügy­
védi oklevelei. Mivel pedig 1904 ben 149 
ügyvédei töröltek az ügyvédek jegyzéké-

: bői, a létszám tehát az országban 233- 
i inul emelkedett.

* Szerb irodalmi ünnep Új­
vidéken. Újvidékről Írják lapunknak: 
Az illeni szerb körök lelkes ünnepel ren­
deztek az újvidéki szerb színtársulat dra­
maturgja, Nusily Bariszláv György tiszte­
letére, Írói működésének huszonötödik év­
fordulója alkalmából. Az ünnepen a bel­
grádi és zágrábi írói és művészi körök több 
képviselője vett részt s a szláv világból 
számosán táviratban üdvözölték a jubi­
lánst. Ünnepi előadás volt a színkörben, 
hol n jubilánsnak Tnkoje moralo biti 
czimii színmüvét adták elő. Előadás előtt 
Markovié*  Lázár d méltutta Nusity Írói 
egyéniségét ós működését. Ezótán Ruzsics 
Döme, a színtársulat nevében üdvözölte 
Nusityot és átnyújtotta neki a társulat 
ajándékát. Előadás után lakoma volt, me­
lyen vagy háromszázan vettek részt. Az 
első felköszöntői a Malicza elnöke Had- 
zsics Antal mondotta. Nusity meghatva 
mondott köszönetét. Belgrádban is dísz­
előadás volt tiszteletére a nemzeti szín­
házban, melynek Nusity azelőtt intendánsa 
volt. Szófiában pedig bolgár fordításban 
Ivó, Szemberija fejedelme czimii egyfel- 
vonásos drámáját adták elő, melyet Tolsz­
toj a szláv irodalom klaszikus müvei közé 
sorolt. Nusily a legelőkelőbb szerb irók 
egyike. Drámai müveit több szláv nyelvre 
lefordították; néhány müve németországi 
előkelő színpadok repertoirján is szerepel. 
Belgrádban születeti 1864-ben. Elvégezve 
a belgrádi főiskolának jogi tanfolyamát, 
külföldi egyetemeken tanult. Már diák­
korában kezdett verselni, irogatni. Egy 
szatirikus verséért kél évi börtönre Ítél­
ték. A pozsareváczi fogházban irta legsi­
kerültebb humoros ós szatirikus elbeszélé­
seit. Rendkívül termékeny iró. Egy esz­
tendőben öt drámát is irt; kilencz lapnak 
egy időben irt folytatásos elbeszéléseket. 
Rövid ideig Szendrőbon volt szerkesztő 
és nyomdalulajdonos. 1891-ben állami szo - 
gálalba lépett Konzul volt Prisztinán, Usz- 
kübben, Bitolyban és Szalonikiban, később 
titkár a külügyminisztériumban, utóbb a 
belgrádi színház intendánsává nevezték

1 ki. Tanuló korában résztvelt a szerb-bol-
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gár háborúban. A szerb királyi pár meg­
gyilkolása előtt többekkel együtt neki is 
menekülnie kellett. Ennek köszönheti az 
újvidéki szerb társulat, hogy ilyen előkelő 
erőre tett szert. Több elbeszélését magyarra 
is lefordították.

* A negyven korpnán aluli 
Végrehajtás a' községi bíróság 
feladata. 'Előfordult nem reg Olyan 
Oset, hogy egy községi bíróság, a melynek 
'hatáskörébe’tartózik fizetési meghagyásból 
Jcele'kezéff p'őrben a járásbíróság által 
elrendelt végrehajtást negyven koronát 
meg nem haladó értékű ügyben, foganat 
tOsitrthi, á Végrehajtását azért tagadta meg, 

,itfe’’t a végrehajtást nem közvetlenül a 
fizetési me,ghp1gytáíj>§!öpjá!\han^m a- fize­
tési meghagyás el len; beadott ellentmondás 
folytán keletkezett perben létrejötf. bij.ój 
egyezség alapján rendelte el a bíróság. A 
belügyminiszter az igazságügy miniszter 
megkeresésére kijelentette, hogy az 1,877,. 
XXIÍ. .-ez. szabályai alkalmazandók .jjyen

is*«E  szerint tehát p ypgr'ehaj- 
„fást,;»■,községi, il.let'fílcg,.. iWöfiZfí .v,agy 
.^ppek segédje, vagy az elöljáróságnál; 
valamely írástudó tagja foganatosítja, A 
jkörségi -bíróság tehát a négy ven Jiórpnát 
jneg nen haladó értékű ügyekben a járás­
bíróság részéről fizetési meghagyás alapján 
^re^jt. végrehajtás foganatosítását meg 
JWgH) tagadhatja. ’ •,

• Pénzverés és pénzforgás 
lom. A'hivatalos lap közzéteszi az állami 
számvevőszék a múlt évi IV. negyedéig 
veffr, forgalomba bocsátott és készenlétben 
'martfdf’fémtáHópénzek álladókéról szóló 
kimutatást. A kimutatás szerint az emlí­
tett évnegyedben csak kétfillérest vertek. 
Ezidőszerint' 217.011,747 darab kétfilléres 
és' 39.408,800 darab egy filléres van for­
galomban. A 3.840,000 darab öt koronás és 
a'-fiO millió dár.ab , egykproAja> .ezüstérme­
iket,1 valamint az 54 millió darajj gO,fillé­
res és 7& millió darab 10 filléres, nikkel ér­
meket már korábban kiverték és át is ad­
ták a forgalomnak. A jelenlegi .érezpénz- 
készlet tehát annyi,az országban, hogy ha 
szétosztanak egyenlően a lakoso.k között, 
®gy jekibdrie'jutna 12 ,drh; 2 filléres, ,.4 
dub 10 filléres,. 3 drb 1 koronás, 3 drb 
20-és 2 drb 1 filléres 'váltópénz..az.fj.ko- 
rónából azon bán csak minden hatodik em­
bernek, jutna' 1 drb. Egy egy . emberre 
Xehát 5 köti’ 14 fill. jutna a .mai Órczpénz- 
•kéezletbőli,' az 'aranyakat petp számítva.,,

*1922 kivándorló. Csütörtökön 
délután indult el a kivándorlókat szállító 
Cáípi/tbia Cunárd-gőzös New-York ha össze­
séit 1922 utassal. Ezek között volt 1835 
Tél nőit 'férfi és nő, (34 gyermek és 23 cse­
csemő. A Fiúméba érkezett majd 2300 
jfőn^P kivándorló közül ezúttal háromszáz­
nál többéi nem engedtek a hajóra szállni, 
mivel liém vfllt meg az amerikai beván­
dorlási, bizottság által megkívánt pénzűk, 
mély'összeget a partraszállásnál Ellis-Is- 
lando/i kell felmutatni*  Az. utasok beszdl- 
lásólá&ty a hajóra délutánt2 órakor kezd- 
lék mbg, A hajó elindulását nagy sokaság 
nézte végig. fl;engertulra menő’ honfitár­
saink falapjukat és kendőjüket/ lobogtatva 

‘óé a Himnuszt énekelve búcsúztak el á 
’tóúlóif tisszegfyii)| közönségtől ók hazánk 
fUldTé’tőL A mi megyénkből is számosán ké­
szülnek az uj hazába. • •

■ ♦. Agyontaposott eniber. Meg­
írjuk, lapunk múltkori számában Vör,ös 

-Jánps sztistváni napszámos borzalmas ese- 
. tét. E%ügybeqv mint értesü^üyik, mogindult 
á Jeg^élyesebb-vizsgálat. A vizsgálat két 
irányon folyik. Egyiket a pojgári^bíróság 
.vezeti,,a .másikat pedig-egy ezejijügyben 
Q(la érkezett csendőrfőíiadnagy. A. bestiális 
byqös nem ■ került .el bünfété^K

'■ f Halálozás. Ötömöbi -Magyar 
György, Szabadka ’szab. kif,'Város1 bízott- 

"Sé^i, Valamint a „Szabadkai Takarékpénz­
táré s Népbank^’és a „Szubadkwr-‘Általá­

nos Takarékpénztár Részvény társaság" 
pénzintézetek igazgatósági tagja, életének 
57-ik évében folyó hó 10-ikén Szabadkán 
meghalt.

1 Műkedvelői előadás Öaj- 
mokpn. Nagyszabású s az előkészületek 
és siéíéskőní érdeklődés után ítélje 
fényéé áikéiű szépségversennyel 'és ’Világ- 
póstátá’í egybekötött jótékonyezóhí “mu- 
kedVelői előadást .rendeznek f. hÓ 18-án a 
b'ajmokTAiűkedy^lők. A rendezőség ig'en 
szén és gazdag műsorról gondoskódott\ 
mely a következőképen alakul : 1. „Gulj’áö 
Miska és Káposztás Sári" tragédiája, előad­
ja zenfckisérfel mellett: Pfeiner'Kálmán? 2. 
„Monológ", monológ Gabányitól, előadja : 
Patzaí)er Stefánia. ,3. „Dialóg", 
Guthíiiái) ' I|ezsinl<,9 és Kemény' ( Simon.
4. 7>Cyranó a zsúron", irta : Szomúliázi Ist­
ván, előadják : Bégavári Goldkraúr Spmu.: 
Fleisclier 'Ferencz. Gqldbaur SiVri: Flicfiner 
Rózsika. Goldbauf .Hektár: Schosberger 
Mátyás, Tárnok , fim re : Kóllái Károly, 
Széphalmi Jenő : Kemény Simon, Berger 
úr: Rálássa Bertalan. 5. „Mónológu, elő­
adja : Pfeiffer IJálmán. G. „Virágfakadás", 1 
vígjáték 1 fTeÍv., irtai Murai' Károly. Sze­
mélyek Kovács Péter: Sclfósberger Má­
tyás: Márth, neje : Rieger Annuska., Nelli, 
unókahúga : Peines Berta. Ödön: Licht- ‘ 
neckert Béla. Laczi : Kemény Simon. 1 
Kati: Laml'KáWcztí.

* Mulatságból a halálba. Óbe- 
C8ci tudósítónk Írja: Sárkány ..György 25 
gazdasági cseléd, aki Ferencz Imrénóbszol- ; 
gált, szoipbaton este feleségével együtt 
házimulat^ágra volt :hivatalos, ahol meg 
is jelentek és yigan töltötték az.időt. Az 
ott mulatóból; közül, senki gondolta .volna, | 
hogy a mulatozó Sárkány -utoljára járja a 
tározót és utolsókat koccintgat az ö is- ■ 
lóerőseivel. Pedig a mutatott jókedve csak 
színlelés volt, mert amikor vége lett a , 
barátságos összejövetelnek és feleségével, 
Francai Katalinnal hazatért, otthon egy­
szerre buskomor lett s mikor reggel felé 
felesége kirnmit a szobából, ez az alkal­
mat1 felhasználva, (elakasztotta .magát. Mire 
észrevették, meg volt halva a fiatpjl,.(^u^- j 
erős ember.. Hogy., mi vihette Sárkányt ‘ 
ehe ‘ábv'égzetes tettre1,' 'S'étjkí' sem ti|dja. 
Özvegyet és egy kisleányt Hagyott hátra. 
A hatóság Is megjelVnt a‘‘helyszínén, és 
níegállápitoíta az öngyilkosságot.

Vértisztitó tea -
Wiiliejiu Pe,'encz gyógyszerésztől 
cs.'és kir. udyari, ,szállító Niun- ', 

kileheli Álsó-Ausztria.
' Hogy egy Jó hatliutós vérljsz- • 
ló teára, szükség van, bizonyítják a 
sok kisérlelek, hogy egy ilynemű ■ 
szeri előállíthassanak. Wilhelm Fe­
rencz gyógyszerész urnák szaktu­
dásával sikerüli egy vértisztitó teát 
készíteni, naely, a leghalhalósabh, 
alkatrészekből van összeállítva; uciu, 
kevesebb mint 21. félő droguriákat 
tartalmaz teája, mely különös módon 
van előállítva. , „

Csuz és.köszvény bántalmaknál, 
mily eredményt óvt el,1 bizonyítják.a i 
sok'felgyógyultak köszönőirala. Mi. 
'csak, a Butsuhin-StrcJtfeld grófnőt, 
őrnagy .neje köszönő iratóra hivat-,i 
kozunk. . .,1, .
1. csomag 2 koróna' innen szállítva 
T pósta kültltifrtétíy, 1 13 doboz' 24 
korona díjmentesen minden m. kir.

■ ^ÖMtidlltrtn'ásorí. '
Kapható' a legtöbb gyógyszertáriban..

’ Löw Immánuel meghívása 
ipesii.főratMifiráV A> paslÍMMtelita hit- 
.köaség; tudvalevőleg a .szegédi tudósHő- 
jrabbit, ’Löw Imiuáhuel: dr^x, meghivíia, 

hogy szerződtetés ozéljából a doháuy-ut- 
czai zsinagógában próbaszónoklatot, tart­
son. Miujáu Dfiwj |dr. e czélból nem volt 
hajlandó Budapestre utazni, a pesti hit­
község egy kjüldöttsége, névszerint Kohner 
Zárgniod'elnök, Da|noky Béla dr., Löw 
Sámuel; dr. és Baumhorn Lipót képvise­
lőtestületi tagok Szegedre érkeztek és 
meghallgatták, a. köztiszteletben álló fő- 
rabbinák h péntek esti istentiszteleten 
mondott ragyogó hitszónok lalát. A kül­
döttség a szombati istentiszteleten is részt 
vett.

• Tüzek. Hétfőn délután Szabad- 
kán özv. Sáfrány Gergelynének a Wes- 
selényi-utczában levő 677. szám háza 
ktigy.ulladt. A tűz-által okozott kár 300 
korona, de az biztosítás révén meg lóg 
térülni. — líjfél után egy órakor pedig 
Kelebiáról jeleztek tüzel, Matkovics Ist­
vánnak tanyáján az isi ál,ló és apajta égett 
Jje. A tűz keletkezésének oka valószínűleg 
gyújtogatás. A kár 7—-800 korona, amely 
sziqtén megtérül, meri a, leégett épületek 
bizlositva; voltak. '

"*  Az italmérési engedély át­
ruházása nem tiltott ügylet. A 
'líuríá szerint való ugy'ab, hogy az 1899. 
évi XXV. t.-czikk 1. §-a szerint az ott 
émlitptt szeszes italokat csak az mérték­
ben csak az árusítja el, aki erre a pénz­
ügyi hatóságtól engedélyt nyer; továbbá 
való' ugyan, hogy á .45. 9. pontja sze­
rint az engedély attól az engedélyezettől, 
aki engedélyét bérbe adja vagy másra 
'át.rúháza, elvonható ék végül való ugyan, 
'hög'y a 30. §. 1.' pontja szerint jövedéki
kihágást képez s a '31, §. 35. §. szerint 
skabaaságvesztés-büntetéSte5 változtatható 
pénzbüntetéssel büirt'etcn’dŐ' az, aki enge­
dély nélkül szeszes itídökat kimér vagy 
kismértékben elárusít: de ti törvénynek 
Vk’eH a rendelkezései az itálmérési enge­
dély bérbeadását vagy másra átruházását 
nem- Jiy ilM^nitjáLkm az ebbefi szerződés ér­
vénytelenségéj. ered-tnénydző. tiltott ügy­
létnek, hanem italmérési engedélyt csak 
elvonhatónak, .uyilváuilják s az ilyen tár­
gyú iszerződósbék jgz, engedély elvonása 

• következtében való megszűnése nem vonja 
-mega után a szerződő, felek egymás irá­
nyában fennálló magánjogi igényeinek bí­
róság előtt iet^dtjkéryéqy esi Illetlenséget. 

BlöilzöHsáló selyemhi-; it

ójO jkraj^rlóí, 11 frí' 35’ ^rig” mélerenkint 

.julplsé divat I Portó- £s vámmentesen házhoz 
szállítva! Dús mintaválaszlék postafordultával. 
EEétatJkeberg selyemgyár Zürich. 6. 

■I ' _ ' ' ’ ' ' . I
• JTT ■ r ” ' ” . • . . ;4 í» l

Lapunk könyvnyomdájában 
•Oy Hu, ki jól olvasni fűd, ta­
non ozul felvétetik. ('

------ ---------- -
‘ ’ ' ' : . . ) . J,

TZ ■ r

XX4Un 11VILili JLIK v viliiv vvi

Délmagyarország termiélfgpy. vidékén 
?vasuli k&jgtóberi. kövezett me­
gyei- utak mellett egy 780 lioldas birtok, 
mely 500 hold1 y&nt^ld és 280 hold 
irtásra-szánt erdőségből áll, 4iöbb gaz- 
dMjjbalá^'js'lgpesitése czéljaböi'éladatik 
illetőleg. parczéllAztat^ií.liqltfa'iiként 240 
Krétt igen'WnyöÍB feltétel»k>'isaellett.

birtokon több ^^stjgjjlépiilet 
és egy gőzmalom vani u<it', > 
; ' Bővebb felvilágösftáhí’flyftjl' ,

■ • Glaijíer, ^thán -út ■ Titelen.
.. nie.1 ír
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Bácsmegyei agrár takarékpénztár rész­

vénytársaság.

Hirdetmény.
Alulírott igazgatóság ezennel tudatja, 

hogy a

„Bácsmegyei Agrár Takarék­
pénztár részvénytársaság” 

működését megkezdte.
A takarékpénztár székhelye: ZOMBOR.

A társaság alapitői t Cliolek 
Rudolf gróf, Dungyer.szky Lázár, Dun- 
gyerszkv Jakab, Eigl József, Fernbach 
Bálint, Heincz Altiért, Halm Sándor, 
Koczkár z.sigrnond, id. Lalinovits Pál, 
Lalinovits Géza, Molnár Károly dr., 
Mikosevits Kanul dr., Piukovicb József, 
PiukovichOlló,RadovánovitsGyörgy dr., 
Szemző Gyula, Tárczay Dezső, Vojnils 
István báró, Vojnich Simon, továbbá a 
magyar agrár és járadékbank rt. Budapest 
és a közgazdasági bank rt. Szabadka.

Igazgatóság s Elnök: borsódi és 
kalymári Lalinovits Pál, Bács-Bodrogh 
megye főispánfa. Alelnöki Barla Arnold, 
a magyar agrár- és jaradékbank r. I. 
vezérigazgatója. — Igazgalósági lagok: 
madarasi dr. Beck Gyula, a magyar 
jelzálogbilelbank igazgatója.Fábry Samu, 
a magyar agrár- és járadekbank igaz­
gatója. Galambos Sándor, a bácsmegyei 
gazdaszövetség megbizolljii. Heincz Al­
bert, műszaki tanácsos, a Ferencz-csa- 
torna társulat ügyvivő igazgatója. Kocz­
kár Zsigmond, kir. tanácsos, kir. köz­
jegyző. Borsódi és katymári Lalinovits 
Géza, nagybirtokos. Lányi Mór, a köz­
gazdasági bank rvt. vezérigazgatója (ügy­
vivő igazgató). Dr. Molnár Károly, jog­
tanácsos (ti. ügyvivő igazgató.) Pertich 
Mihály, a közigazdasági bank elnöke. 
Dr. Radovánovils György, országgyűlési 
képviselő. Dr. Schober Béta, a magyar 
agrár- és járadékbank rvt. igazgatója 
(ügyvivő igazgató.) Tárczay Dezső, fő­
szolgabíró Városy Károly, a Bács- 
Bodrogmegyei gazd. egylet megbízottja.

Üzletköréből kiemeljük, hogy a 
társaság:

1. pénzbetéteket vesz ál ka­
matoztatás végett folyó számlán vagy 
betéti könyvekre;

2. váltókat leszámítol;
3. kötvénykBIcsönöket nyújt 

mezőgazdáknak, községeknek és más 
jogi személyeknek jelzálogra és más 
biztosítékra;

é. törlesztéséé (annuitésos) 
jelzálogos kölcsönöket folyósít 
15-től 65 évig terjedő időre. — Ezen 
kölcsönök nyújtása czéljából összeköt­
tetésben állunk a magyar jelzálog hi­
telbankkal és a magyar agrár- és jára­
dékbank részvénytársasággal Budapesten. 

A takarékpénztár helyiségei: 
a Szentháromság-téren, Tárczay-féle ház 
emeletén vannak.
Hivatalos óráki d. 9—12-ig,

d. u. 2—4-ig.
AZ IGAZGATÓSÁG.

————————_—» ’i

Csakis orosz eredeti csomagban kapható.z (ingóra órát
ad kezdők és haladóknak,
— úgy leinőiteknek is. —

Ferrits Klementin
Hojui-út Mz'im.

a
való biztosítása 

1905. évi 
órakor 
árlejtés

259. szám.

ÁrIejtési hi rdetmény.
Vnp ka községben a Vajszka és Bő­

gvén községek képvisolöleslülelei állal 43 — 
kgy. 904. illőivé 44 -kgy. 904. számú vég- 
halárnzalokkal elfogadón és a vármegyei iör- 
vénylialó-ági bizottság 28479 lisp. 1959 jkvi 
904. szánni véghaláiozaíával jóváhagyón mű­
szaki lei-wk es köllségvelés szeriül felopi- 
tendö lévén a községház, közjegyzői 
lak és községi ángy vendéglő, a len­
tebb hivatkozott véghalározalokkal rnegálla- 
piloll és megyelörvényhalóságilag jóváhagyott 
árlejlési tellélelek él-leimében a felépítési 
munkálalok vállalni utján " '' 
végeit Vajszka községházán 
febr uár- hó 26 áu délelőtt 9 
zári írásbeli ajánlatokkal egybekölöll 
túrtál ik.

Az írásbeli ajánlatok a szóbeli 
megkezdéséig adandók he a Vajszkán 
közjegyzőnél.

Az árlejtés mi ndhárom épülőire együtte­
sen és esetleg épületek szerint külön-külön 
is meg! trlalik, minélfogva ily értelemben te­
hetők meg az Írásbeli ajánlatok is.

Kikiáltási
Köz-égházára 
Közjegyzői lakra 
Nagyvendéglőre

árlejtés 
székelő

ár:
28780 kor. 01 üli. 
18919 „ 12 „

____ 16013 „ 66
Mindhárom épületre együtt 63712 kor. 78 üli. 

Bánatpénzül a kikiáltási ár 10%-a kész­
pénzben vagy közigazgatásilag óvadékképes 
papírokban a záit ajánlatokhoz csatolandó, 
a szóbeli versenyzők állal pedig az árlejtés 
megkezdése elölt a vajszkai községi pénz­
táros kezeihez leteendő.

A műszaki tervek, köllségvelés és ár­
lejlési feltételek a községi hivatalos órák alatt 
alulírott közjegyzőnél belekinlhetők.

Vajszka, 1905. évi február hó. 4.
JEÍiel JUipót. 

közjegyző.

a rőflh árú szakmából ki a ma­
gyar nyelven kivitt h. 
szerb nyelvet is lökéletessen 
bírja, helyi ismerettel, úgyszintén 
egy fiatal segéd n rövidáru 
szakmából azonnal felvétett 
nek------------------------ ■—■—=—

fingéi Mórnál
Zombor.

I-
Bt

QQ.

0

Saját magát károsítja, aki szíflöolt- 
ványsziikséglfitét nem fedezi a 

Kíhíillömenti Első Szölöoltvány-telepnél.
Tulajdonos: Frigyes

Medgyes, Nftfi-yküküllomeffye. 

A telep oltványait az, elmúlt szanz nyáron naponta 
• óbb mint 2 in Ilié l.ter vízzel ötvözte, miáltal az. 
oltva yok ideál.san lejlödtek. — Képes árjegy ék in­

gyen és bérűién ive.
r

Építkezési kölcsönök
a tervrajz és költségvetés alapján külö­
nösen előnyös lellélelek mellett valamint 

törh->z l.ése*  lf ölosöncíic 

lakóházak és földbirtokokra 
= különféle módozatokkal. =

10 évtől 50 évig
• oíjfeiő törlesztésre, a legmagasabb érték ará­
nyában gyorsan • n g e d é I y e z t e t n e k. 
Bővebb felvilágosítással készséggel szolgált 

SCHÁFFEk VILMOS ba1gkSle,i W* 11-
39-1905. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Monostorszeg; községben üresedés­

ben lévő 720 kor. évi fizetéssel javadalma­
zol! irnoki végrehajtói állásra pá­
lyázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy fel­
szerelt kérvényüket hozzám folyó évi 
márczius hó 5-ig annyival is inkább 
nyújtsák be, mivel a később érkező kérvé­
nyeket figyelembe venni nem fogom.

Apaiin, 1905. február 1.

Németh Béla,
h. íőszo’gabiró.

„MiIIeniumtelep“ Nagyősz,
á 
d 
h
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Ssép 6a tartós axólójo ***■  
csak annak lesz, aki ingyen kéri Magyarország 
legnagyobb szőlőiskolájának árjegyzékét, amely 
szőlőiskola állami segélylyel e< állami lel ügyelet 

mellett rétesül!.
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MAGGI
Épp úgy ajánhntók MAGGI EOUIIXON TOKJAI, 

vés készilbelö. Tokokban á 2 adag 20 és la
Maggl kitüntetései: 5 ntgytlí , 32 arenyaeír, 6 din M.'.^ Gyula il|rJ|

FÉLE

LEVES-
és ÉTEL-

páratlan a maga nemében és régóta jól be­
vált szer, hogy gyenge lövéséit, már­
tások, főzelékeknek stb. egy pillanat alall 
meglepő jó és erőteljes ízt adhnssuuk. 
______ _______Kis adag elég. —--------—------  
tlvezresekben Í5O fillértől lzez.tlve. Erő­

lteti üvego-ék leBolosólibin inánlnlietnok.
I fonó víz ráönlése állal, kilünö erő- vagy husle- 
ÍVEIDIN'GER 8. és ZS. czégnél Zombor.

kiüli, lobbi közüli nz 1889. és 1890-iki párizsi világkiál- 
•)

Kövérséget 

eltávolít gyorsan és jótállásra, hogy ártalmat­
lan Thlelc-félo kővértelen tő tea. (Finom 
bizonyítványok.) Csomagja 2 kor. elszállításra 
kor. 2.50 utánvétel. Török J. gyógyszeriára 

"Bndanesl. Király ulcza----------- .

életnagyságu képet saját~ fényképével, aki 

nálam 20 koronáért bevásárol, csak a

W hereiért fizet 3 koronát. "WíH

Drösslea*  Káaoly
cs. és kir. szab, gazdasági gépgyár 
Budapest, VI. Váczi-kőrút 59.

Magán járókat, gőz­
mozdonyokat, gőz- 

nckÍTklölrnt járgányos- és kézi esép- CsCpiVlvvL, löket, benzin-és nyers- 
olajmolorokat, malomberendezésekel és min- 
= doniéle egyéb gazdasági gépekei,

gözeke készleteket
szállít szolid kivitelben, kedvező fizetési fel­
tételek mellett.

Árajánlattal és költségvetéssel 
kívánatra díjmentesen szolgálok.

Képviselők kerestetnek.

A. világhírei

DELAWARE
' odja a legjobb bort ! '“Ml 

Oltani, permetezni nem kell! 

A fllokszerának ellenáll I 
Leírását Ingyen küldöm meg bár­
kinek.Nagymennyiségű Dolnwnre- 
vessző és szőlőoltvány-eladás!

Czim:

Szigyártó Nagy Mihály, 
---------------- Felső-Segesd.----------------- 

Lugasvesszök 20 drb, két 
óriással csak 10 korona.

IB

Tisztelettel van szerencsém értesíteni, hogy

Tuna Gusztáv Kossuth Lajos-(fö)-utczán.
Falcione-fcle ház, Tárcztiy-féle gyógyszertár mellett 

átvettem és azt a mai kor igényeihez képest teljesen újonnan berendeztem és 
alanti ezégem alatt:

Angol női és férfi divatárú ház 
IRF” sa „Gófyálioz'% -Wf

melyet a tisztelt vevő közönség szives pártfogásába ajánlom, tovább vezetem, a

Fő czikkeim :
Női kelmék legváltozatosabb színekben és minőségben.
Blúz kelmék és selymek nagy választékban.
Vászon, chiffon, kész fehérnemű, garnitúrák, zsebkendők legjobb mi- 

mőségben.
Férfi divat czikkeim specialitását képezik a legújabb divatu angol 

nyakkendők, önkötők, chevalier, csokor, kézzel varrott fehérnemiiek, kézelők és 
gallérok.

Hiuterseer-léle bőrkeztyűk, ernyők nagy választékban.
Maiizsetta gombok, lárczák, fogkefék és övék óriási választékban.
Midőn ezeket felsorolni bátor voltam, tisztelettel kérve szives pártfogásával 

továbbra is engem megtisztelni szíveskedjék.
Kitűnő tisztelettel

Beck Gábor Géza
a „Gólyához" czlinzett üzlet 

tulajdonosa.

Minta gyűjtemények továbbra is nagy válasz- 
— ~ tékban kaphatók.

W Cs odás és biztos hatású arcz tisztitó és szépitöszerek, “TB® 
melynek remcBak hazánkban, hanem az egész világon közkedvelt­

ségnek örvendenek a

KRIEGNER-féle

Akácia Créme 
■I Pouder

Szappan

1 K.
1 „
1 „

Pár nap alatt eltávolít széptől, majfoltot, mitesszert, stb. Biztos, hogy nem ártalmas,
hanem fiatalítja, szépili az arezot. Kapható a

,KORON A-gy égy szertárban*  Budapest, j
--------- --------- VIII,, Kálvin-tér. (Baros-utcza sarok. . 

IMF Postai MzétlcUgdÓM naponta.

Kiadó-tulajdonos Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborban Zarándók-ulcza. (A sóház melleit,)


